

**FIȘA DE VERIFICARE NAȚIONALĂ A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR
MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR
DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE
DE CERCETARE-DEZVOLTARE**

Criteriu (DID, CS, RIA)	Indicator (I1...I4)	Referința bibliografică/Detalii concerte, spectacole etc.
DID	2.	<p>DVD 1 - Concert simfonic cu Filarmonica din Ploiești, dirijor Petre Sbârcea. În program: Henri Vieuxtemps - Concertul nr.4 pentru vioară și orchestră op.31</p> <p>(20 PUNCTE)</p>
CS	1.1	<ol style="list-style-type: none"> 1. 2020 - 8 octombrie - Sibiu, Sala Thalia - Concert simfonic cu Filarmonica de Stat. În program: Antonio Vivaldi - La Stravaganza, nr.8 Fritz Kreisler - Praeludium și Allegro Charles de Bériot - Scènes de ballet 2. 2016 - 5-10 iulie - București, Ateneul Român - Concert cameral; Violonist al ansamblului format din Mario Hossen - vioară, Florian Murtaza - vioară, Kana Sugimura - vioară, Vladimir Mendelssohn - violă, Gérard Causse - violă,, Anton Niculescu - violoncel, Lilyana Kehayova - violoncel. În program: F. Mendelssohn Bartholdy - Octetul op.20 3. 2016 - 17 iunie - Loulé, Algarve, Portugalia, Cineteatro Louletano - Concert simfonic cu Orquestra Clássica do Sul. În program: Niccolò Paganini - Concertul nr.1 pentru vioară și orchestră op.6 4. 2016 - 10 mai - Festivalul Săptămâna Muzicii Europene, Brasília, Brazilia, Teatro Pedro Calmon - Concert simfonic

		<p>cu Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional Claudio Santoro. În program: Niccolò Paganini - Concertul nr.1 pentru vioară și orchestră op.6</p> <p>5. 2016 - 14 februarie - Londra, Marea Britanie, Kings Place - Concert cameral; Violonist al ansamblului format din Vladimir Mendelssohn - violă, Anton Niculescu - violoncel, Stacey Watton - contrabas și Andrei Licareț - pian. În program: Gustav Mahler - Cvartetul cu pian Johannes Brahms - Cvartetul cu pian op.60 Franz Schubert - Cvintetul cu pian D667, Păstrăvul</p> <p>6. 2015 - 11,12 iulie - Festivalul Internațional al Muzicii de cameră, București, Teatrul Odeon - Concert cameral; Violonist al ansamblului format din Mario Hossen - vioară, Marian Movileanu - violă, Anton Niculescu - violoncel, Dominique de Williencourt - violoncel, Andrei Licareț - pian. În program: Robert Schumann - Cvintet cu pian op.44 Antonín Dvořák - Cvintet cu pian nr. 2 op.81</p> <p>7. 2015 - 8 iulie - Festivalul Internațional Carl Filtsch, Sibiu, Sala Oglinzilor, Forumul German Sibiu - Recital instrumental; Violonist, alături de pianista Chiho Tsunakawa. În program: Gaetano Pugnani - Largo espressivo L. van Beethoven - Sonata nr.4 op.23 Henrik Wieniawski - Capriccio-Valse Carl Filtsch - Allegretto con variazioni César Franck - Sonata pentru vioară și pian</p> <p>8. 2014 - 2 octombrie - Londra, Marea Britanie, ICR Londra - Recital instrumental; Violonist, alături de pianista Chiho Tsunakawa. În program: G. F. Händel - Largo L. van Beethoven - Sonata nr.4 op.23 Igor Stravinsky - Suita Italiană Eugène Ysaÿe - Sonata nr.3, Ballade George Enescu - Ballade Fritz Kreisler - Tamborin Chinois, Caprice Viennois Johannes Brahms - Dans Ungar nr.4 Niccolò Paganini - Le Streghe</p> <p>9. 2014 - 22 februarie - Londra, Marea Britanie, St. James's Church - Concert simfonic cu Oberon Symphony Orchestra.</p>
--	--	---

	<p>În program: Édouard Lalo - Simfonia Spaniolă op.21</p> <p>10. 2013 - 20 octombrie - Londra, Marea Britanie, Purcell Room, Southbank Centre - Concert cameral; Violonist al ansamblului format din Alexander Sitkovetsky - vioară, Răzvan Popovici - violă, Alexander Chaushian - violoncel și Cvartetul Chilingirian. În program: Johannes Brahms - Sextetul pentru coarde nr.2 op.36 George Enescu - Octuorul pentru coarde op.7</p> <p>11. 2013 - 14 aprilie - Festivalul Internațional de Muzică "Evmelia", Volos, Grecia - Concert cameral; Violonist, alături de pianista Maria Yavroumi și cornistul Dariusz Mikulski. În program: Igor Stravinsky - Suita Italiană pentru vioară și pian Johannes Brahms - Trio-ul op.40</p> <p>12. 2012 - 25 mai - Newbury Spring Festival, Newbury, Marea Britanie, Corn Exchange - Recital instrumental; Violonist, alături de pianista Chiho Tsunakawa. În program: Brahms - Sonata nr.3 op.108 Debussy - Sonata pentru vioară și pian Enescu - Aubade Schubert - Ave Maria M. de Falla - Suite Populaire Espagnole</p> <p>13. 2011 - 24 septembrie - Hayling Island, Marea Britanie, Hayling Island Community Centre - Concert simfonic alături de Havant Symphony Orchestra. În program: Johannes Brahms - Concertul pentru vioară și orchestră op.77</p> <p>14. 2011 - 22 septembrie - Tenby Arts Festival, Tenby, Țara Galilor, St. Mary's Church - Recital instrumental; Violonist, alături de pianista Chiho Tsunakawa. În program: W. A. Mozart - Sonata pentru vioară și pian KV378 Johannes Brahms - Sonata nr.3 op.108 Ciprian Porumbescu - Balada Henryk Wieniawski - Poloneza briliantă op.4</p> <p>15. 2011 - 31 iulie - Bath, Marea Britanie, Pump Room - Recital instrumental; Violonist, alături de pianista Chiho Tsunakawa. În program: Franz Schubert - Sonata D574 W. A. Mozart/F. Kreisler - Rondo în sol major Johannes Brahms - Sonata pentru pian și vioară op.108</p>
--	--

		<p>Arvo Pärt - Fratres Henryk Wieniawski - Poloneza briliantă op.4</p> <p>16. 2011 - 18 mai - București, Sala Radio - Concert simfonic cu Orchestra de Cameră Radio. În program: W. A. Mozart - Concertul nr.7 pentru vioară și orchestră, K271</p> <p>17. 2010 - 10 aprilie - București, Ateneul Român - Recital instrumental; Violonist, alături de pianista Chiho Tsunakawa. În program: Arcangelo Corelli - La Folia Béla Bartók - Dansuri Populare Românești L. van Beethoven - Sonata nr.9 op.47, Kreutzer</p> <p>18. 2010 - 15 martie - Londra, Marea Britanie, St. Stephen's Church - Concert simfonic; Solist, alături de pianista Chiho Tsunakawa și ansamblul Disquiet. În program: F. Mendelssohn Bartholdy - Concertul pentru vioară, pian și orchestră</p> <p>(360 PUNCTE)</p>
CS	1.2	<p>1. 2021 - 15 iunie - Bacău, Sala Ateneu - Concert cameral; Violonist al ansamblului Vivendo, alături de Adriana Maier - pian, Marian Movileanu - violă, Luiza Iorga - violă, Bogdan Postolache - violoncel, Săndel Smărăndescu - contrabas. În program: Franz Schubert - Cvintetul op.110, Păstrăvul F. M. Bartholdy - Sextetul op.114</p> <p>2. 2021 - 21 ianuarie - Bacău, Sala Ateneu - Concert simfonic cu Filarmonica Mihail Jora. În program: J. S. Bach - Concertul pentru vioară și orchestră BWV1042 Fritz Kreisler - Praeludium și Allegro</p> <p>3. 2020 - 29 octombrie - Pitești, Centrul Multifuncțional - Concert simfonic cu Filarmonica din Pitești. În program: Antonio Vivaldi - La Stravaganza, nr.8 Fritz Kreisler - Praeludium și Allegro Charles de Bériot - Scènes de ballet</p> <p>4. 2019 - 12 decembrie - Ploiești, Sala Ion Baci - Concert simfonice cu Filarmonica din Ploiești. În program: Henri Vieuxtemps - Concertul nr.4 pentru vioară și orchestră op.31</p>

	<p>5. 2017 - 7 iunie - București, Palatul Sutu - Recital instrumental; Violonist, alături de pianistul Shwan Sebastian. În program: G. F. Haendel - Largo din opera Xerxe L. van Beethoven - Sonata nr.8 op.30 Franz Schubert/Friedberg - Rondo op.53 Claude Debussy - Sonata pentru vioară și pian Henrik Wieniawski - Capriccio-Valse Camille Saint-Saëns - Introducere și Rondo capriccioso</p> <p>6. 2015 - 9-12 iulie - București, Teatrul Odeon - Concert cameral în cadrul Festivalului Internațional al Muzicii de cameră - Marile Serate Muzicale ale Bucureștiului; Violonist al ansamblului format din Mario Hossen - vioară, Marian Movileanu - violă, Anton Niculescu - violoncel, Dominique de Williencourt - violoncel, Andrei Licareț - pian. În program: Robert Schumann - Cvintet cu pian op.44 Antonín Dvořák - Cvintet cu pian nr. 2 op.81</p> <p>7. 2011 - 8 decembrie - Brașov, Complexul Militar - Concert simfonic cu Filarmonica Brașov. În program: Johannes Brahms - Concertul pentru vioară și orchestră op.77</p> <p>8. 2011 - 15 aprilie - Craiova, Sala Patria - Concert simfonic cu Filarmonica Oltenia, alături de pianistul Constantin Sandu. În program: F. Mendelssohn Bartholdy - Concertul pentru vioară, pian și orchestră</p> <p>9. 2011 - 17 februarie - Sibiu, Sala Thalia - concert simfonic alături de Filarmonica de Stat. În program: W. A. Mozart - Concertul nr.7 pentru vioară și orchestră, K271</p> <p>10. 2008 - 20 martie - Sibiu, Sala Thalia - concert simfonic alături de Filarmonica de Stat. În program: Jean Sibelius - Concertul pentru vioară și orchestră op.47</p> <p>11. 2007 - 13 aprilie - Craiova, Sala de concerte a Liceului de Artă Marin Sorescu - Concert simfonic cu Filarmonica Oltenia. În program: Max Bruch - Concertul nr.1 pentru vioară și orchestră op.26</p> <p>12. 2002 - 23 mai - Sibiu, Cercul Militar - Concert simfonic cu Filarmonica de Stat. În program: Niccolò Paganini - Concertul nr.1 pentru vioară și orchestră op.6</p>
--	--

		(120 PUNCTE)
CS	2.2	<p>1. 2018 - 8 iunie - TEDx Floreasca - performer în cadrul seriei de conferințe New Evolution Way</p> <p>(20 PUNCTE)</p>
RIA	3.6	<p>1. 2017 - 4 octombrie - Masterclass de vioară la Sir Thomas Picton School, Haverfordwest, Pembrokeshire, Țara Galilor</p> <p>2. 2016 - 14 iunie - Masterclass de vioară la Conservatório Regional do Algarve Maria Campina, Portugalia</p> <p>3. 2014 - 22 octombrie Masterclass de vioară la School of Irish Dance, Preseli, Pembrokeshire, Țara Galilor</p> <p>(90 PUNCTE)</p>

DID = PUNCTE

CS = PUNCTE

RIA = PUNCTE

TOTAL (PUNCTAJ CUMULATIV 1+2+3) = PUNCTE

Data:

Semnătura candidatului:

